CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo nº: 890/2025

Data: 15/09/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Requerimento nº 065/2025

Autor(es): Irmão Fabiano

Processo no Sistema Elotech: 657/2025

Ementa/Resumo:

Requer, ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de

Saúde, solicitando as seguintes informações: Existe atendimento psiquiátrico no

município? Qual é o processo de encaminhamento para atendimento? Quais são os

critérios para prioridades no atendimento?

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 15/09/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador IRMÃO FABIANO, no uso de suas

atribuições legais propõe

REQUERIMENTO

REQUER, ouvido plenário, seja encaminhado

expediente à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações:

• Existe atendimento psiquiátrico no município?

• Qual é o processo de encaminhamento para atendimento?

• Quais são os critérios para prioridades no atendimento?

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Fernanda de Lara Fernandes Ribeiro), e visa atender as solicitações dos munícipes,

os quais relatam que a saúde mental é um direito fundamental e o acesso a tratamento adequado e

acompanhamento contínuo permite prevenir crises graves, promover a qualidade de vida e

fortalecer a inclusão social.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 09 de setembro de 2025

          IRMÃO FABIANO

                                 Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 15/09/2025